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Avizul  Consiliului  Etic 

nr. 1 /2023 

 

În baza art. 8 alin. 1 lit. d) şi e) din Ordinul MS nr. 1502/2016 pentru aprobarea componenţei şi a 

atribuţiilor Consiliului etic ce funcţionează în cadrul spitalelor publice, raportat la prevederile art. 1 lit. f) din 

Ordin; 

  În conformitate cu Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 

Consiliul etic din cadrul Spitalului  Clinic de Obstetrica Ginecologie “Elena Doamna”Iasi  a analizat 

sesizarea dnei D.I., (4305/29.05. 2023), informarea depusa de psihologul spitalului (4314/29.05.2023) precum  si 

punctul de vedere (5653/13.07.2023) al medicului reclamat (A.E.G.) si, in urma studierii documentelor, 

Consiliului Etic a votat si emite prezentul 

 

AVIZ, 

      în care se decide că faptele prezentate în speţă nu constituie un incident de etica, dar constituie o 

vulnerabilitate etica prin  interactiunea inadecvata a domnului dr.A.E.G. cu pacienta lehuza. 

Ca urmare , membrii Consiliului etic recomanda ca toti medicii, inclusiv dr.A.E.G., sa interactioneze 

strict cu pacientele fata de care se gasesc intr-o relatie profesionala legata exclusiv de actele medicale la care 

acestea sunt supuse; in cazul pacientelor  incluse in studiile clinice  care se efectueaza in spital acestea vor semna 

un formular de consimtamant dedicat si o copie  va fi atasata la  foaia de observatie clinica generala. 

De asemenea, membrii Consiliului etic recomanda domnului dr. A.E.G. sa manifeste  pe viitor 

compasiune si empatie fata de pacientele cu care interactionaeza, asa cum  este  specificat  si in Codul de Etica  al 

unitatii. 

Tot in  scopul preintampinarii unor situatii viitoare similare, membrii Consiliului etic solicita consilierului 

de etica al unitatii reimplementarea , la nivelul personalului medical, a Codului de etica si a Codului deontologic.  

 

 

Presedinte  Consiliu  Etic 

Prof.dr. Razvan Socolov 

 

 

 


